1. *C. Gaun.*, 9 (20). Cominciamo con quest'ultimo passo, perchè ci troviamo qui ancora molto

18) Cfr. p. 38 sg.

19) *C. Gaun.*, 2, *Dm.*, 13, 34 sg.

20) *Palam autem est, quia similiter potest cogitari et intelligi quod non potest non esse. Maius vero cogitat qui hoc cogitat. quam qui cogi-*

vicino alla forma che il pensiero ha in *Prosl.*, 3. Di nuovo si confronta un essere pensato come « maggiore » con un essere pensato come « minore ». Nuovamente si deduce dal nome di Dio che Dio non può essere identico all'essere « minore ». Nuovamente si conclude (in base all'articolo di fede premesso) che Dio è il « maggiore », poichè non può essere il « minore ». La differenza della forma tipica di *Prosl.*, 3 è che il *maius* viene qui determinato come *quod non potest non esse*, il *minus* come *quod potest non esse*, e di conseguenza anche il risultato è: *necesse est esse quod cogitat* (*sc. qui cogitat quo maius cogitari nequit*). Con questa differenza che qui si tratta evidentemente di una abbreviazione; invece di razionalità si dice subito necessità, ma è chiaro che la prova consiste nel provare l'impossibilità di pensare Dio come non-esistente.

2. *C. Gaun.*, 3 (21). Qui Anselmo risponde alla similitudine dell'isola di cui Gaunilone si è valso. Ciò che viene indicato dal *quo maius cogitari nequit*

*tat quod possit non esse. Dum ergo cogitatur quo maius non possit cogitari, si cogitatur quod possit non esse, non cogitatur quo non possit cogitari maius; sed nequit idem simul cogitari et non cogitari. Quare qui cogitat quo maius non possit cogitari, non cogitat, quod possit, sed quod non possit non esse. Quapropter necesse est esse quod cogitat, quia quidquid non esse potest non est quod cogitat* (*Dan.*, 19, 24).

21) *Palam autem iam videtur, quo non valet cogitari maius non posse cogitari non esse, quod tam certa ratione veritatis existit; aliter enim nullatenus existeret. Denique si quis dicit se cogitare illud non esse, dico quia cum hoc cogitat: aut cogitat aliquid quo maius cogitari non possit, aut non cogitat. Si non cogitat, non cogitat non*

non potrebbe essere pensato come non-esistente perchè in ogni caso esiste (se esiste!) in virtù della razionalità (e quindi sul fondamento di questa razionalità) della verità stessa. Se non esistesse a questo modo, non esisterebbe punto! La similitudine di un'isola è un nonsenso, perchè in essa si è dimenticato che soltanto l'esistenza di Dio (e di conseguenza non l'esistenza di quell'isola!) può essere provata nel modo in cui Anselmo l'ha provata. E allora si argomenta così: A chi nega l'esistenza di Dio si deve chiedere se egli pensa veramente colui che si chiama *quo maius cogitari nequit*. Se non lo pensa, evidentemente non nega neppure la sua esistenza. Se lo pensa, pensa colui la cui esistenza non può essere negata. Infatti se la sua esistenza fosse negabile, lo dovrebbe pensare come essere finito. Ma egli non è pensabile come essere finito. (Chi pensa colui che si chiama *quo maius cogitari nequit*, non pensa in nessun caso un essere finito, ma l'essere esistente *ratione veritatis*, e quindi non esistente alla guisa degli esseri limitati). Dunque chi lo pensa, pensa colui la cui esistenza non può essere negata. Dunque l'esistenza di colui che si chiama *quo maius cogitari nequit* non può essere negata.

Riconosciamo anche qui il nervo della prova di

*esse quod non cogitat. Si vero cogitat, utique cogitat aliquid quod nec cogitari possit non esse. Si enim posset cogitari non esse, cogitari posset habere principium et finem; sed hoc non potest. Qui ergo illud cogitat, aliquid cogitat quod nec cogitari non esse possit. Hoc vero qui cogitat, non cogitat id ipsum non esse, alioquin cogitat, quod cogitari non potest. Non igitur potest cogitari non esse quo maius nequit cogitari (Dan., 14, 21).*

*Prosl.*, 3: Mediante il divieto espresso dal suo nome, Dio viene radicalmente distinto da tutti gli esseri che possono essere pensati come non esistenti. Naturalmente la prova non può obbligarci, anche quando si neghi la sua esistenza, a pensare proprio lui nella sua differenziazione essenziale come l'essere infinito che deve quindi essere pensato come esistente. La prova può e vuole provare soltanto questo, che quando lo si pensa realmente, lo si pensa come necessariamente esistente, esistente in guisa tale che non possa essere pensato come non-esistente.

- Ricordando l'infinità di Dio, si tocca una delle proposizioni rivelate sulla natura di Dio. Ma il fatto che Dio è infinito non prova che egli esiste. Però il fatto che Dio è infinito prova ch'egli (se esiste!) esiste in modo diverso dagli esseri non-infiniti, cioè non in modo che la sua esistenza possa essere negata. Ch'egli esiste, questa conclusione positiva, non risulta dalla proposizione relativa alla sua natura, ma si giunge a questa conclusione quando si pensa colui che si chiama *quo maius cogitari nequit*, e perciò anche la sua esistenza è un articolo di fede.

3. *C. Gaun.*, 1 (ove Anselmo dà la prova successivamente in tre forme diverse) troviamo innanzi tutto una inversione della forma (22) riprodotta ap-

22) *Si vel cogitari potest esse, necesse est illud esse. Nam quo maius cogitari nequit non potest cogitari esse nisi sine initio. Quicquid autem potest cogitari esse et non est, per initium potest cogitari esse. Non ergo quo maius cogitari nequit cogitari potest esse et non est. Si ergo cogitari potest esse, ex necessitate est (Dan., 12, 12).*

punto ora sotto 2: Colui che si chiama *quo maius cogitari nequit* può essere pensato come esistente. Ma chi abbiamo pensato allora? Un essere infinitamente esistente. Un essere la cui esistenza fosse negabile, dovrebbe essere pensabile come essere finito. Ma se colui che si chiama *quo maius cogitari nequit* non è pensabile come essere finito, la sua esistenza non è negabile. Se egli (egli!) può essere pensato come esistente, deve necessariamente esistere, cioè deve allora essere pensato come necessariamente esistente. Riguardo all'abbreviazione usata qui, si deve dire quanto è stato detto riguardo a 1, sul richiamo all'infinità di Dio quanto è stato detto riguardo a 2. Del rimanente riconosciamo di nuovo la forma tipica: separazione dell'esistenza di Dio da quella di tutti gli altri esseri. Conseguenza: questa esistenza, a differenza di quella di tutti gli altri esseri, non può essere negata. Conclusione: (l'articolo di fede positivo rimane): Dio esiste necessariamente.

4. C. Gaun., 1, secondo passo (23). Anselmo muove dalla presupposizione che almeno il pensiero espresso dal nome *quo maius cogitari nequit* (tanto affermando che negando l'esistenza di chi lo porta)

23) Amplius: si utique vel cogitari potest, necesse est illud esse. Nullus enim negans aut dubitans esse aliquid quo maius cogitari non possit, negat vel dubitat quia, si esset, nec actu nec intellectu posset non esse. Aliter namque non esset quo maius cogitari non posset. Sed quicquid cogitari potest et non est, si esset, posset vel actu vel intellectu non esse. Quare si vel cogitari potest, non potest non esse quo maius cogitari nequit (Dan., 12, 17).

possa essere pensato. Ammesso che qualcuno neghi o metta in dubbio la sua esistenza, non potrà tuttavia né negare né mettere in dubbio che se colui che si chiama così esistesse conformemente al suo nome, allora dovrebbe esistere necessariamente, tanto in modo ontico-oggettivo (*actu*) quanto per la nostra conoscenza (*intellectu*). Il suo nome vieta di annoverarlo fra gli esseri esistenti soltanto di fatto oppure fra gli esseri riconosciuti come esistenti. Un essere soltanto pensabile, ma non veramente esistente, non dovrebbe in nessun caso esistere necessariamente; anche se esistesse, potrebbe evidentemente esistere o anche non esistere, potrebbe essere conosciuto come esistente o come non-esistente; nel migliore dei casi sarebbe un essere effettivamente esistente e conosciuto come esistente. La proposizione « se... allora » non può dunque venire applicata a un essere soltanto pensabile, ma non realmente esistente, ma soltanto a un essere pensabile e realmente esistente, del quale sia detto a un tempo ciò che in realtà si deve dire di Dio: non può non esistere né essere pensato come non-esistente.

Una costruzione molto complicata, ma caratteristica per il pensiero e il volere di Anselmo in questa questione: innanzi tutto viene lasciato espressamente aperto il problema dell'esistenza generale di Dio (nel senso di *Prosl.*, 2): Soltanto il nome di Dio è in discussione col presupposto del *cogitari potest*. Poi questo nome costringe a concedere che colui che si chiama così se esistesse (nel senso di *Prosl.*, 2), esisterebbe necessariamente (nel senso di *Prosl.*, 3). In seguito questo *se* viene risolto con la constatazione

che un essere soltanto pensato, anche se esistesse (nel senso di *Prosl.*, 2), non esisterebbe necessariamente. E in seguito si conclude (qui sentiamo la mancanza di una frase di transizione): Dio è quindi un essere che esiste necessariamente. Il procedimento è dunque di rispondere dapprima ipoteticamente al problema di *Prosl.*, 3, per poi, con l'ausilio di questa risposta ipotetica, dare una risposta categorica al problema di *Prosl.*, 2 e quindi a quello di *Prosl.*, 3.

5. E ora in *C. Gaun.*, 1, in un terzo passo, Anselmo fa un passo innanzi (24). Si presuppone che il problema di *Prosl.*, 2 non sia soltanto aperto, ma che abbia ricevuto una risposta negativa, salvo la possibilità di pensare il significato di quel nome. Ora appaiono di nuovo due proposizioni « se... allora » di eguale contenuto, ma in ordine inverso a quello della forma precedentemente discussa: Se esistesse un essere soltanto pensabile, ma non realmente esistente, allora non sarebbe identico a Dio (come essere esistente, ma non necessariamente esistente). Se dunque Dio esistesse come essere soltanto pensabile, ma non esistente necessariamente, non sa-

24) *Sed ponamus non esse, si vel cogitari valet; at quicquid cogitari potest et non est, si esset, non esset quo maius cogitari non possit. Si ergo esset quo maius cogitari non possit, non esset quo maius cogitari non possit; quod nimis est absurdum. Falsum est igitur non esse aliquid quo maius cogitari non possit, si vel cogitari potest (Dan., 12, 24).*

rebbe identico a se stesso. Dunque quella presupposizione è assurda. Dunque pensando il significato di quel nome, si può ammettere soltanto l'esistenza di colui che lo porta. Il nome di Dio costringe dunque a pensare che la sua esistenza, anche se viene negata, non può essere pensata semplicemente come un'esistenza di fatto, ma deve essere pensata come un'esistenza necessaria (e così per incidenza viene resa impossibile la sua negazione).

6. Con lo stesso materiale lavora in *C. Gaun.*, 5 (25). Di nuovo viene presupposta da un lato la non-esistenza di Dio, dall'altro la possibilità di pensare il suo nome. Da quella risulterebbe la possibilità della non-esistenza di Dio, da questa la possibilità di pensarla. Ma un essere che possa essere pensato come non-esistente, anche se esiste non può portare legittimamente il nome *quo maius cogitari nequit*. E se non esiste, non potrebbe portare legittimamente questo nome, neppure se esistesse. (Accanto ad esso v'è o vi sarebbe qualcosa di più grande, un essere che non può essere pensato come non-esistente).

25) *Nam quod non est, potest non esse, et quod non esse potest, cogitari potest non esse. Quicquid autem cogitari potest non esse, si est, non est quo maius cogitari non possit; quod si non est, utique si esse, non esset quo maius non possit cogitari. Sed dici non potest quia quo maius non possit cogitari, si est, non est quo maius cogitari non possit, aut si esset, non esset quo non possit cogitari maius. Patet ergo quia nec non est nec potest non esse aut cogitari non esse; aliter enim si est, non est quod dicitur, et si esset, non esset (Dan., 16, 7).*